
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1953 del 22/11/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1953 del 22/11/2022 

 

Determina del Dirigente N. 323 del 21/11/2022 

PROPOSTA N. 2330 del 21/11/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEGATURA  ATTI COMUNALI ALLA DITTA ETRURIA PA 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO; CIG Z4A38AD2E7 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

 i decreti del Sindaco n.10 del 30.07.2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali, n. 11 del 
05.09.2022 di conferimento incarico dirigente IV settore e da ultimo n. 13 del 26.10.2022 di proroga 
degli incarichi dirigenziali; 

 i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

 n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 
31.12.22); 

 n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl;  

 n. 229 del 08.02.2022 – P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Cultura, Sport e Turismo” e 3° 
“Servizio attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”(14.02.2022-31.12.2022); 

 n. 1 del 11.02.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale anno 2022; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.15 del 04/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2022/2024; 
Vista la  Delibera   n. 114 del 07.06.2022 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione, 
determinato gli obiettivi e affidato le risorse; 
 
Considerato che l’attuale organigramma assegna al Settore Affari Generali Legali e Risorse Umane i servizi 
organi istituzionali, generali e di gestione; 
 
Rilevata la necessità di provvedere, per una più idonea conservazione degli stessi,  alla rilegatura degli atti 
comunali e dei relativi allegati  redatti su supporto cartaceo nelle pregresse annualità; 
 
Considerato che  

 la Ditta ETRURIA P.A. srl con sede a MONTELUPO FIORENTINO  - Codice Fiscale: 05883740481 -  
Partita IVA: 05883740481, interpellata, ha dato la propria disponibilità ad effettuare il servizio che ha 
svolto anche in passato con puntualità e qualità, con piena soddisfazione dell’Ente;   

 si ritiene pertanto di procedere ad un affidamento diretto alla Ditta di cui sopra in ragione 
dell’esperienza maturata e della necessaria omogeneità dei fascicoli che raccolgono gli atti in oggetto,  
del ritiro/consegna dei fascicoli senza addebito di spesa; 

 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1953 del 22/11/2022 - Pag. 2 di 4 

Dato atto che con mail  del 16.11.2022 la Ditta ETRURIA PA  si è resa disponibile a fornire il servizio richiesto 
dal Comune consistente nella rilegatura di n.135 volumi relativi ad atti comunali (Giunta, Consiglio, 
Determinazioni Dirigenziali)  adottati nelle annualità pregresse; 
 
Valutata l’offerta congrua rispetto al prezzo e conforme alle necessità dell’Ente si ritiene pertanto opportuno e 
conveniente affidare  il servizio di rilegatura volumi alla ditta ETRURIA PA ad un costo unitario di € 29,60  oltre 
IVA; 
 
Rilevato che: 

 il valore dell'acquisizione del suddetto servizio ammonta in termini di valore ad € 3.996,00 (IVA 
esclusa), risultando quindi inferiore al valore di 40.000,00 euro individuato dal D.Lgs. n. 50/2016 per 
l'aggiudicazione diretta da parte del responsabile del procedimento; 

 l'acquisto del suindicato servizio concerne tipologie di voci di spesa acquisibili mediante ricorso a 
procedure in economia, con citazione a quanto precisato nell'art. 25 del Regolamento per gli acquisti 
di beni e servizi mediante procedure in economia; 

 il valore presunto del suindicato acquisto rientra, per la specifica tipologia di spesa, nei limiti di valore 
individuati dal suindicato Regolamento; 

 con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per 
l’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

Considerato che per dar corso alla procedura di acquisto del servizio in oggetto e della fornitura, è necessario 
procedere a costituire  l’impegno contabile, necessario per consentire la formalizzazione dell’ acquisizione 
stessa; 
 
Accertata  la regolarità contributiva della ditta in oggetto, attraverso l'acquisizione diretta del DURC, Numero 
Protocollo INPS_32995885 del 06/10/2022  - Scadenza validità 03/02/2023, ad esito regolare ; 
 
Acquisito presso l'AVCP il C.I.G. identificativo della procedura di acquisto   n. Z4A38AD2E7 ; 
 
Visto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante:  

 il fine che si intende perseguire: la migliore conservazione degli atti comunali redatti su supporto 
cartaceo negli anni pregressi 

 l’oggetto del contratto ecc: servizio di rilegatura 

 le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto 
 
Visto il nuovo codice dei contratti e delle concessioni approvato con D.Lgs. N. 50/2016 con particolare 
riferimento all’art. 36 rubricato “contratti sotto soglia”; 
 
Vista la legge 13 agosto 2010, n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista la determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini del 
controllo preventivo interno ex art. 3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 14.1.2013;  
 

D E T E R M I N A 
 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1953 del 22/11/2022 - Pag. 3 di 4 

Di affidare il servizio di rilegatura di 135 volumi riguardanti gli atti comunali e dei relativi allegati redatti su 
supporto cartaceo nelle pregresse annualità, mediante affidamento diretto alla Ditta ETRURIA PA. – importo € 
3.996,00 oltre IVA  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 4.815,12 (iva inclusa) a favore di ETRURIA P.A. SRL -  VIA 
GRIECO - 50056 MONTELUPO FIORENTINO  - Codice Fiscale: 05883740481 -  Partita IVA: 05883740481;   
Di imputare la spesa all'intervento 1010203  capitolo 2022/10300/46  denominato "SERVIZI AUSILIARI 
DIVERSI PER FUNZIONAMENTO SEGRETERIA GENERALE (SERVIZI STAMPA, SBOBINAMENTO, ECC)" 
del bilancio 2022, codice CIG Z4A38AD2E7. 
 
Di dare atto che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199;  

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi.  

 

 Di dare atto inoltre  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 
 
 ISTRUTTORE 
       BARBARA MARZAN 
 
 
 
 
 

 L’Istruttore 
 MARZAN BARBARA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2330 del 21/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 21/11/2022. 
 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1953 del 22/11/2022 - Pag. 4 di 4 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2330 del 21/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 10300 46 1596 1 01 02 1 03 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 4.815,12 10199 ETRURIA P.A. SRL 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 22/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2713 

Il 23/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1953 del 22/11/2022 con oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEGATURA  ATTI COMUNALI ALLA DITTA ETRURIA PA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO; CIG Z4A38AD2E7 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 23/11/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


